

מריבה אלא עם מי שהביאך בשלום והטית דברים כלפי מעלה. יש לומר דהכי אורחא דתלמודא דבחד דוכתא דריש הכי ובדוכתא אחריחא בענין אחר¹²¹.

הכמים כמאן סבירא להו. משום הכי בעי לה, דליכא למימר שיהא מחלוקת שלישיית¹²¹א. אי כר"א סבירא להו לימרו הלכה¹²². לאו דוקא לימרו הלכה, אלא כלומר לימרו כרבי אליעזר.

[ד, ב] וכל העובר על דברי חכמים חייב מיתה. כלומר שהוא מתאחר לקרות ק"ש לאחר חצות¹²³, אבל אין רוצה לומר שאם יאכל קודם שיקרא ק"ש שיהיה חייב מיתה¹²⁴. אבל מן הראוי הוא שכיון שהגיע זמן ק"ש¹²⁵ שלא יאכל עד שיקרא קריאת שמע, וכן גמי בתפלת המנחה¹²⁶.

אם רגיל לקרות קורא. כגון אנו שקורין אשרי¹²⁷ ובשחרית איזהו מקומן, ומשום דאמרינן במנחות¹²⁸ אפילו לא שנה אלא פרק אחד שחרית ופרק אחד ערבית קיים לא ימוש, משום הכי תקנו¹²⁹ רבנן פסוקי דומרה ואיזהו מקומן ור' ישמעאל קודם תפלה.

אמר מר קורא ק"ש ומתפלל מסייע ליה לרי' יוחנן איזהו בן העולם הבא זה הסומך גאולה של ערבית¹³⁰ לתפלה של ערבית. יש לשאול¹³¹ וכי מפני שסומך גאולה לתפלה יהי לו שכר כל כך שיהיה בן העולם הבא. ואומר הרב רבנו יונה ז"ל שהטעם משום שכשמוזכר גאולת מצרים

ומתפלל מיד, הוא מראה עצמו שבוטח בשם, שבתפלה הוא מבקש צרכיו, ומי שאינו בוטח אינו מבקש ממנו כלום. וכן גראה ברבה בפר' בא אל פרעה¹³² שאומר שם כי ישראל כשראו הנסים והגפלאות שהיה עושה הבורא עמהם וראו שהיה משנה הטבעים, בטחו בו, ועל זה נאמר וירא ישראל את היד הגדולה ויראו העם את ה' ויאמינו בה', וכיון שמוכיר עכשיו אותה הגאולה שבטחו אבותינו בשם והצילם ומתפלל מיד, נמצא שבוטח הוא גם כן בו, ומתוך כך הוא בוטח, שכמו שענה להם שיענה אותו, והבטחון הוא עיקר ההודאה¹³³ והיראה והאמונה, ולפי' זוכה בסבת הבטחון לכל, וזוכה לחיי העולם הבא. ומאי דאמר תפלת ערבית, לאו דוקא, ורוצה לומר אפילו תפלת ערבית וכ"ש תפלת שחרית¹³⁴. וי"מ¹³⁵, דלא שיהיה בן העולם הבא בדבר זה בלבד, אלא הכי קאמר איזהו בן העולם הבא, כל הזהיר בדברי חכמים לדקדק בהן ולקיימן, שאף בזו הוא זהיר לסמוך גאולה לתפלה אפילו בלילה.

כיון דתקון רבנן השכיבנו כגאולה אריכתא דמיא, דהא אית בה גמי גאולה משדים ומכל דבר רע¹³⁶, וישמור צאתנו ובואינו, וכיון דאית בה גמי גאולה, כגאולה אריכתא דמיא. ומשמע דהלכתא כר' יוחנן¹³⁷, דהא ברייתא דקורא ק"ש ומתפלל מסייע ליה לרי' יוחנן. ויש לשאול¹³⁸ על מה סמכו העולם דמפסקי בברוך ה' לעולם ויראו עינינו וקדיש אתריה. ועל כן היו נמנעים

לענין קריאת אשרי לפני התפילה. ועי' פסקי ריא"ו. 128 צט, ב. 129 עי' טור אר"ח סי' ג. 130 לפנינו: גאולה לתפלה. אבל גירסת רבנו גם ברי"ף וראשונים, ועי' להלן. 131 כ"ה בתר"י לפנינו, ורבנו הוסיף בו קצת כדרכו. 132 שמו"ר פכ"ב, ג. 133 תיבה זו אינה בכי"ג, וכן חסרה בתר"י. 134 גי' בתר"י. 135 ל"מ כעת. 136 בביאור הדבר נראה דכיון שאנו מבקשים על שמירה הוי מעין גאולה. ואפשר שכוונתו כעין מה שכת' בתר"י דהוי מעין הגאולה שבשעה שעבר השם לנגוף את מצרים היו מפחדים מן המשחיתים וכנגד אותה תפילה התקינו השכיבנו. 137 וכ"פ הר"ף ובה"ג ותוספות, דלא כדעת רע"ג, עי' ראבי"ה סי' ג ובמצויין שם דת"ע רשות ומפסיקין בנתיים. 138 כן הקשה הרא"ה (עמ' ה) ולפי"ז תמוה במה שנהגו לברך ולומר ברוך ה' ולהפסיק בקדיש, ומקורו בתר"י וכן

121 תוס' ר"י הביא גם כן תירוץ זה, ועיין שם שכתב שדוחק לפרש כן. 121א דרחוק לומר דאיכא ג' דעות במציאות זמן השכיבה, ועי' רש"י לקמן ט, א ד"ה רבנו ולעיל ד"ה לאו. 122 כן גירסת רבנו בגמרא. ועי' דק"ס. 123 כ"כ גם ברא"ה (עמ' ד): כלומר שלא קרא עד חצות ובמזיד חייב מיתה. 124 דבשינה הסייג שלא יבטל מ"ע של תורה, אבל ענין אכילה הוא מכבוד המצוה. 125 וכדמבואר בשבת יא, א דמפסיקין לק"ש, ולפי"ז מן הראוי כלומר דאיכא איסור אבל לאו חומר דמיתה. ועי' תוספות לעיל ב, ב ד"ה משעה, ותוס' כאן וקורא. ועי' רבנו ורשב"א לעיל שם. ועי' רמב"ם. ובתר"י ורשב"א כתבו שגם סמוך לזמן זה אסור לאכול. 126 כבשבת ט, ב. ואפשר שיש לתקן כאן: בתפלת המעריב. 127 כלומר לפני מנחה, וכנראה שגם היו קוראים כן לפני מעריב, או שהיו מתפללין מנחה ומעריב ביחד. ועי' במכתם

